ATA DA 583.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 01 DE AGOSTO DE 2022

PRESIDENTE – CLÓVIS ANTONIO LOPES

1. ª SECRETÁRIA – TEREZINHA APARECIDA DE MATOS VASCONCELOS

2.ª SECRETÁRIA – GISELI MORAES

Ao 01 (primeiro) dia do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 583.ª Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos o Presidente Clóvis Antonio Lopes, ladeado pelos Vereadores Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, 1ª Secretária  e Giseli Moraes, 2.ª Secretária. Feita a chamada
responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva e Nelson
Antonio de Freitas Júnior. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foram postas em

votação e aprovadas por unanimidade as seguintes Atas: Sessão Ordinária de 27 de Junho de 2022;
Sessões Extraordinárias dia 06, 08 e 11 de Julho de 2022. Em seguida foram feita a leitura dos
seguintes ofícios da Prefeitura Municipal: N.º186/2022, em resposta ao requerimento n.º 76/2022,
de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva;N.º 187/2022, em resposta ao requerimento n.º
84/2022, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;N.º 188/2022, em
resposta ao requerimento n.º 90/2022, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi;N.º
189/2022, em resposta ao requerimento n.º 80/2022, de autoria do Vereador Laércio Leandro da

Silva;N.º 194/2022, em resposta ao requerimento n.º 96/2022, de autoria da Vereadora Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava;N.º 195/2022, em resposta ao requerimento n.º 97/2022, de autoria
do Vereador José Silveira;N.º 197/2022, em resposta ao requerimento n.º 91/2022, de autoria das
Vereadoras Joisiany Ceber Anselmi, Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava;N.º
203/2022, em resposta ao requerimento n.º 83/2022, de autoria da Vereadora Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava;N.º 204/2022, em resposta ao requerimento n.º 85/2022, de autoria dos
Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, José Silveira e Giseli Moraes;N.º 209/2022, em
resposta ao requerimento n.º 87/2022, de autoria das Vereadoras Giseli Moraes e Joisiany Ceber

Anselmi;N.º 210/2022, em resposta ao requerimento n.º 92/2022, de autoria da Vereadora Joisiany
Ceber Anselmi;N.º 211/2022, em resposta ao requerimento n.º 93/2022, de autoria da Vereadora
Joisiany Ceber Anselmi;N.º 212/2022, em resposta ao requerimento n.º 95/2022, de autoria dos
Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e José Silveira;N.º 213/2022, em resposta ao
requerimento n.º 88/2022, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi;N.º 217/2022, em
resposta ao requerimento n.º 98/2022, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi;N.º
218/2022, em resposta ao requerimento n.º 89/2022, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber

Anselmi;N.º 219/2022, em resposta ao requerimento n.º 86/2022, de autoria da Vereadora Joisiany
Ceber Anselmi. Após a leitura foi encaminhado às comissões o Projeto de Lei Nº 040 de 11 de
Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, “Dá denominação à TPA 485 de JOSÉ CARDOSO”
e “Dá denominação à TPA 483 de ROQUE TROIANO”. Em seguida foi feito a leitura e havendo

requerimento de urgência especial assinado por todos os Vereadores foram incluídos na Ordem do
Dia da presente sessão para Discussão e votação os seguintes Projetos de Lei:N.º 041, de 25 de
Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Suplementar e dá
outras providências;N.º 042/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no
orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências. Ato contínuo o Senhor
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que após a leitura foram encaminhados às

comissões os seguintes Projetos: De Lei Nº 043/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder
Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências; De Lei
Nº 044/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente
Crédito Especial Adicional e dá outras providências; De Lei Nº 045/2022, de 28 de Julho de 2022,
de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras
providências; De Lei Nº 046/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no
orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências; De Lei Nº 047/2022, de 28
de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial

Adicional e dá outras providências; De Lei Nº 048/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do
Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências;
De Lei Nº 049/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento
vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências; De Lei Nº 050/2022, de 28 de Julho de
2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências; De Lei Nº 015/2022, de 01 de Agosto de 2022, de autoria da Mesa da
Câmara,”Dispõe sobre a denominação da ÁREA DE LAZER E ÁREA VERDE 001, localizada no

Jardim das Acácias de Tupi Palista-SP”; De Resolução Nº 02, de 29 de Julho de 2022, de autoria da
Mesa Diretora da Câmara, “Cria “Comissão de Implantação Gradativa da Lei Federal n°
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos na Câmara Municipal de Tupi
Paulista/SP” e dá outras providências.”. A seguir passou-se para a apreciação dos requerimentos.
Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados
por unanimidade os seguintes requerimentos: Nº 103/2022, de autoria do Vereador Laércio Leandro
da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, informações
sobre a COOPERCATUPI ( Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de

Tupi Paulista.); Nº 104/2022, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio cópia do contrato da
empresa vencedora do processo da poda de árvores; Nº 105/2022, de autoria do Vereador Laércio
Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio
informações sobre os eucaliptos que foram cortados no Aterro Municipal; Nº 106/2022, de autoria
da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, subscrito pelos Vereadores Giseli
Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Josiany Ceber Anselmi, Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e José
Silveira, congratulando com os atletas Aldo Falceti, Maria Cândida de Sá e Lumi Mamose pelas
conquistas nas finais dos Jogos da Melhor Idade (JOMI) 2022 na cidade de Pindamonhangaba; Nº
107/2022, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre os medicamentos que estão
disponíveis e os que não estão no Centro de Especialidades Médicas “Dr. Kanji Kawamura”; Nº
108/2022, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao
Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Loteamento do

Jardim Eldorado. Em seguida passou-se para a leitura das indicações. Após a leitura foram
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: N.º 126/2022, de autoria da
Vereadora Josiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao
setor competente da Municipalidade, a instalação de 2 (duas) lombadas na Av. Antônia Portolez e
1(uma) na Av. Júlia Sales; N.º 127/2022, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava, subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes, Josiany Ceber Anselmi, Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior, José
Silveira e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para
que determine ao setor competente da Municipalidade o retorno do café da manhã aos servidores
públicos municipais, em especial os lotados no Almoxarifado, antes do expediente de trabalho; N.º
128/2022, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Júnior, indicando ao Senhor Prefeito
Municipal para que determine ao setor competente da Municipalidade providências necessárias para
a manutenção dos banheiros do Pronto Atendimento Municipal “Doutor Francisco Manzano
Thomé”; N.º 129/2022, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior, indicando ao

Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da Municipalidade a irrigação do
gramado durante os períodos de estiagem e melhorias nos vestiários do Campo do Prata, localizado
no Jardim Petrópolis; N.º 130/2022, de autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos
Vereadores Giseli Moraes, Josiany Ceber Anselmi, Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio
Lopes, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior, Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para
que determine ao setor competente da Municipalidade, que insira nos trabalhos do veterinário da

Prefeitura a vacinação da Brucelose dos animais (bezerras) que se faz obrigatória duas vezes ao
ano;N.º 131/2022, de autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes,
Josiany Ceber Anselmi, Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Laércio Leandro da
Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao
setor competente da Municipalidade a manutenção das cadeiras de rodas do PAMM – Pronto
Atendimento Médico Municipal de Tupi Paulista/SP; N.º 132/2022, de autoria da Vereadora Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao

setor competente da Municipalidade a instalação de câmeras de segurança nos ESF e no Centro de
Especialidades Médicas “Dr. Kanji Kawamura Saúde Municipal. Ato contínuo a seguir passou-se
para a palavra Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Joisiany Ceber Anselmi,
Laércio Leandro da Silva, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em
seguida passou-se para a Ordem do Dia, e havendo matéria de urgência, a sessão foi suspensa por
cinco minutos, reaberta a sessão com a presença de todos os Vereadores, reiniciou-se os trabalhos

Legislativos. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 41/2022, de 25 de
Julho de 2022, de autoria do poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao projeto
de Lei n.º 41/2022, de 25 de Junho de 2022, de autoria do poder Executivo. Foi posto em discussão
o Projeto de Lei n.º 41, de 25 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento
vigente Crédito Suplementar e dá outras providências e ninguém desejando discuti-lo foi posto em
votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes,
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da
Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato
contínuo, o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 41, de
25 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito
Suplementar e dá outras providências, está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação
ao Projeto de Lei n.º 42/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em
discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da
Comissão de Finanças e Orçamento ao projeto de Lei n.º 42/2022, de 28 de Julho de 2022, de
autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 42/2022, de 28 de Julho de
2022, de autoria do Poder Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao

projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas
Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que o Projeto de Lei n.º 42/2022, de 28 de Julho de 2022, de autoria do Poder
Executivo, Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências, está
aprovado. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Fez uso da palavra o Vereador Nelson
Antonio de Freitas Júnior, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. O

Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será
realizada no dia 08 de Agosto de 2022 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar o mesmo
declarou encerrada a presente sessão da qual foi lavrada esta ata, que depois de achada conforme
será assinada.

  Clóvis Antonio Lopes - Presidente

 Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos - 1.ª Secretária

            Giseli Moraes - 2.ª Secretária

      Roselaine Barca  - Coordenador Administrativo